indutos pelles ouium, & id quod erat semper liberum, & suæ potestatis in homine semper seruasse deum, & suâ exhortationem, vt iuste qui non obediunt, & qui obediunt & credunt ei, honorentur incorruptibilitate.

¶ Quare circuncisio data est, & obseruatio sabbatorum, & quam habent recapitulationem. Cap. X X X.

¶ Quoniam autem & circuncisionem non quasi consummationem iustitiæ, sed in signo eam dedit deus, vt cognoscibile perseveret genus Abrahamæ, ex ipsa scriptura discimus. Dixit enim, inquit, deus ad Abraham, Circuncidetur omne masculinum vestrum, & circuncidetur carnem præputij vestri, & erit in signum testamenti inter me & vos. Hoc idem de sabbatis Ezechiel propheta ait, Et sabbata mea dedi eis, vt sint in signo inter me & ipsos, vt sciant quoniã ego sum dominus, qui sanctifico vos. Et in Exodo deº ait ad Moysen, Et sabbata mea obseruabitis, erit enim in signum apud me vobis in generationes vestras. In signo ergo data sunt hæc, non autem sine symbolo erant signa, id est, sine argumento, neque ociosa, tanquã quæ à sapiente artifice darentur, sed secundum carnem circuncisio, præfigurabat spiritalem. Etenim nos, ait Apostolus, circuncisus sumus circuncisione non manu facta. Et propheta ait, Circuncidite duritiam cordis vestri. Sabbata autem, perseverantiam totius diei erga deum deseruitionis edocebant. Aestimati enim sumus, ait Apostolus Paulus, tota die vt oues occisionis, scilicet & consecrati, & ministrantes omni tempore fidei nostræ, & perseverantes ei, & abstinentes ab omni avaritia, non acquirentes nec possidentes thesauros in terra. Manifestabatur autem & tanquã de ea quæ facta sunt requietio dei, hoc est, regnũ in quo requiescens homo ille qui perseverauerit deo assistere, participabit de mensa dei. Et quia non per hæc iustificabatur homo, sed in signo data sunt populo, ostendit quod ipse Abraham sine circuncisione, & sine obseruatione

natione sabbatorum credidit Deo, & reputatum est illi ad iustitiam, & amicus Dei vocatus est. Sed & Loth sine circumcissione eductus est de Sodomis, percipiens salutem à Deo. Item Deo placens Noë cum esset incircuncisus, accepit mensuras mundi secundum generationes: sed & Enoch sine circumcissione placens Deo cum esset homo, Dei legatione ad angelos fungebatur, & translatus est, & conseruatur vsque tunc testis iustitiae Dei, quoniam angeli transgressi deciderunt in iudicium, homo autem placens, translatus est in salutem. Sed & reliqua autem omnis multitudo eorum, qui ante Abraham fuerunt, iusti, & eorum patriarcharum, qui ante Moysen fuerunt, sine hiis quæ prædicta sunt, & sine lege Moysei iustificabantur. Quemadmodum & ipse Moyses in Deuteronomio ait ad populum, Dominus deus tuus testamentum disposuit in Ore, & non patribus vestris disposuit dominus testamentum hoc, sed ad vos. Quare igitur patribus non disposuit testamētum? Quia lex non est posita iustis, iusti autem patres, virtutem decalogi conscriptam habentes in cordibus & animabus suis, diligentes scilicet deū, qui fecit eos, & abstinentes erga proximum ab iniustitia, propter quod non fuit necesse admonere eos correptoriis literis, quia habebant in semetipsis iustitiam legis. Cum autem hæc iniustitia & dilectio quæ erat erga deum, cessisset in obliuionem, & extincta esset in Aegypto, necessario deus propter multam suam erga homines beneuolentiam semetipsum ostendebat per vocem, & eduxit de Aegypto populum in virtute, vti rursus fieret homo discipulus & sectator Dei, & subaffligebat indicto audientes, vt non contemnerent eum, qui se fecit, & manna cibauit eos, vti rationalem acciperent escam. Quemadmodum & Moyses in Deuteronomio ait, Et cibauit te manna, quod non sciebant patres tui: vti cognoscas, quoniam non in pane solo viuet homo, sed & in omni verbo Dei, quod procedit de ore eius, viuit homo.

¶ In quo differt decalogus à reliquis præceptis. Caput. XXXI.

ERga deū dilectionem præsciebat, & eam quæ ad proximū est iustitiā insinuabatur, vt nec in iustus, nec indignus sit Deo præstruēte hominem per decalogum in suam amicitiam, & eam quæ circa proximū est concordiam. Quæ quidē ipsi proderāt homini, nihil tamen indigētix Deo ab homine, & propter hoc scriptura ait, Hos sermones locutus est dominus ad omnē synagogā filiorum Israël in monte, & nihil adiecit. Nihil enim, quæadmodum prædiximus indigebat ab eis. & iterum Moyses ait, Et nunc Israël, quid dominus deus tuus postulat à te, nisi timere dominum deum tuum, ambulare in omnibus viis eius, & diligere eū, & seruire domino Deo tuo, ex tota anima tua. Hæc quidē gloriosum faciebāt hominē, id quod deerat ei in plenitia, id est, amicitia dei. Deo autem præstabat nihil, nec enim indigebat deus dilectione hominis. Deerat autē homini gloria Dei, quā nullo modo poterat percipere, nisi per eam obsequentiā, quæ est erga deū. Et propter hoc iterū Moyses ait, Elige vitam, vt viuas tu & semen tuum, Diligere dominū deum tuum, & audire vocem eius, & apprehendere eum. Quoniam hæc est vita tua, & longitudo dierum tuorū. In quam vitā præstruēs hominē, decalogi quidē verba, ipse per semetipsum omnibus similiter dominus locutus est. Et ideo similiter permanent apud nos, extensionem & augmentū, sed nō dissolutionem accipientia per carnalem eius aduētum. Seruitutis autē præcepta, separatim per Moysen præcepit populo, apta illorum eruditioni siue castigationi. Quæadmodum ipse Moyses ait, Et mihi præcepit dominus in tempore illo dicere vobis iustificationes & iudicia. Hæc ergo quæ in seruitutem & in signū data sunt illis, circūcinxit nouo libertatis testamento. Quæ autem naturalia & liberalia & cōmunia omnium auxit & dilatauit, sine inuidia largitur, donās hominib⁹ per adoptionem patrē scire deū, & diligere eum ex toto corde, & si-

ac

ne auersione sequi eius verbū, nō tantum abstinentes à malis operationibus, sed etiā à concupiscentiis earum. Auxit autē etiā & timorē: filios enim plus timere oportet, quā seruos, & maiorem dilectionē habere in patre. Et propter hoc ait dominus, Omnem sermonē otiosum quem locuti fuerint homines, reddēt pro eo rationem in die iudicij, Et qui viderit mulierem ad concupiscendum eā, iam mœchatus est eam in corde suo: & qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio. Vt sciamus, quoniā nō solū factorū reddimus rationē Deo vt serui, sed etiā sermonū & cogitationū, tāquam qui & libertatis potestātē acceperimus, in quā magis probatur homo, si reuereatur vt timeat, & diligat deū. Et propter hoc Petrus ait, Non velamentū malitiæ habere nos libertatē, sed ad propitiationē & manifestationem fidei,

¶ **O**stensio quoniam non propter se, nec indigens deus seruitio eorum, Leuiticam præcepit legem: qui etiam requirit ab homine deus, nullius indigens. Cap. XXXII.

Quoniam autem non indigens deus seruitute eorum, sed propter ipsos quasdam obseruantias in lege præcepit, plenissime prophetę indicant. Et rursus, quoniam non indiget deus oblatione hominum, sed propter ipsum qui offerat hominem, manifeste dominus docuit, quemadmodū ostendimus. Si quando enim negligentes eos iustitiā, & abstinentes à dilectione Dei videbat, per sacrificia autē, & reliquas typicas obseruantias putātes propitiari dominū, dicebat eis Samuel quidē sic, Non vult deus holocausta & sacrificia, sed vult exaudiri vocem suā. Ecce auditus bonus super sacrificiū, & auditus super adipem arietum. Dauid autē ait, Sacrificiū & oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi: holocausta autē pro delicto non postulasti. Docens eos quoniā obauditionem vult deus, quæ seruat eos, quā sacrificia & holocaustomata, quæ nihil eis profunt ad iustitiā, & nouum simul prophetans

prophetans testamentum. Manifestius autem adhuc in
 quinquagesimo psalmo de hiis ait. Quoniã si voluisses
 sacrificium dedissem, vtique holocaustis non delectaberis.
 Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum
 & humiliatum deus non despicias. Quoniam ergo nihil
 indiget deus in eo qui est ante hunc psalmo ait, Non
 accipiã de domo tua vitulos, nec de gregibus tuis hircos.
 Quoniam meæ sunt omnes vestræ terræ, iumenta in montibus,
 & boues, cognoui omnia volatilia cæli, & species agri
 mecum est. Si esuriero non dicam tibi, meus est orbis
 terræ, & plenitudo eius. Nunquid manducabo carnes
 taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Deinde ne
 quis putet, propterea quod irasceretur eum recusare hæc,
 infert cõsiliu ei dans. Immola Deo sacrificium laudis,
 & redde altissimo vota tua, & inuoca me in die
 tribulationis tuæ, & eripiam te, & glorificabis me.
 Illa quidem per quæ putabant peccantes propitiari
 deum abnuens, & ostendens quod ipse nullius rei
 indiget: his autem per quæ iustificatur homo, & appropin-
 quat Deo, hortatur & admonet. Hoc idem autem &
 Esaias ait, Quo mihi multitudinem sacrificiorum ve-
 strorum? dicit dominus, Plenus sum. Et cum abnuisset
 holocaustomata, & sacrificium, & oblationes, & adhuc
 etiam & Neomenias, & sabbata, & ferias, & reliquam
 vniuersam consequentem hijs obseruationem, intulit,
 suadens eis quæ salutaria sunt. Lauamini, mundi estote,
 auferte nequitias à cordib⁹ vestris corã oculis meis,
 desinite à malitiis vestris, discite bonum facere, exquirite
 iudicium, eruite eum qui iniuriam patitur, iudicate
 pupillo, & iustificate viduam, & venite disputemus,
 dicit dominus. Non enim sicut mutus homo, vt multi
 audent dicere, diuertit eorum sacrificium. Sed miserã
 eorum cæcitati, & verum sacrificium insinuans, quod
 offerentes propitiabuntur deum, vt ab eo vitam percipiant.
 Quemadmodum alibi ait, Sacrificium Deo cor
 contribulatum, odor suauitatis Deo cor clarificã eum
 qui plasmavit. Si enim irascens abnueret hæc cæcorum
 sacrificia, tanquam qui indigni essent consequi misericordiam

cordiam eius, non utiq; eisdem ipsis suaderet, per quæ saluari possent. Sed quoniam deus misericors est, non abstidit eos à bono consilio. Nam per Hieremiam cum dixisset, Quò mihi thus de Saba affertis, & cinanomum de terra longinqua? holocaustomata, & sacrificia vestra non delectauerunt me, intulit, Audite sermonem domini omni Iuda, hæc dicit dominus deus Israël, Dirigite vias vestras, & studia vestra, & constituam vos in loco isto, nec consili fueritis vobismet in sermonibus mendacibus. Quoniam in totum non proderunt vobis, dicentes, Templum domini, templum domini, templum domini est. Et iterum significans, quoniam non propter hoc eduxit eos de Aegypto, ut sacrificia ei offerrent, sed ut obliti idololatriæ Aegyptiorum, audire vocem domini possent, quæ erat ei salus & gloria, sic per eundem Hieremiam ait, Hæc dicit dominus, holocaustomata vestra colligite cum sacrificijs vestris, & manducate carnes. Quoniam non sum locutus ad patres vestros, nec de holocaustomatibus & sacrificijs præcepi eis, quæ die eduxi eos de Aegypto, sed sermonem hunc præcepi eis, dicens, Audite vocem meam, & ero deus vester, & vos eritis populus meus, & ambulate in omnibus vijs meis, quæcunque præcepero vobis, ut bene sit vobis. & non obaudierunt, nec intenderunt: sed ambulauerunt in cogitationibus cordis malitiæ suæ, & facti sunt retrorsus, & non ad priora. Et iterum per eundem ipsum dicens, Sed in hoc gloriatur qui gloriatur, intelligere & scire, quoniam ego sum dominus, qui facio misericordiam & iustitiam, & iudicium in terra, intulit, Quoniam in hijs voluntas mea est, dicit dominus. Sed nec in sacrificijs, nec in holocaustomatibus, nec in oblationibus. Non enim principaliter hæc, sed secundum consequentiam, & propter prædictam causam habuit populus, sicut iterum Esaias ait, Non obtulisti mihi oves holocaustomatibus tuis, nec in sacrificijs tuis clarificasti me, non seruisti mihi in sacrificijs, nec aliquid laboriose fecisti in thure, nec mercatus es mihi argento incensum, nec adipem sacrificiorum tuorum concupiui, sed in peccatis tuis,

& in iniquitatibus tuis ante me stetisti. Super quem iuratur, ait, aspiciam, nisi in humilem & quietum, & tremētē sermones meos. Non enim adipēs & carnes pingues auferent à te iniustitias tuas : hoc est enim ieiunium, quod ego elegi, dicit dominus, Solue omnē nodum iniustitiæ, dissolue cōnexus violentorū commerciorum, dimitte quassatos in requiē, & omnē conscriptionē iniustam conscinde. Frange esuriēti panem tuum ex animo, & peregrinum sine tecto induc in domum tuam. Si videris nudum, cooperi eum, & domesticos seminis tui despicias: tunc erumpet matutinum lumen tuum, & sanitates tibi cito orientur, & præcedet ante te iustitia, & gloria Dei circundabit te. Et adhuc te loquente dicam, Ecce adsum. Et Zacharias autem in xij. prophetis, significans eis voluntatem Dei, ait, Hæc dicit dominus omnipotens, Iudicium iustum iudicate, pietatem & misericordiam facite, vnusquisque ad fratrem suum, Viduā, & orphanum, & profolytum, & pauperem nolite opprimere, & vnusquisque malitiæ fratris sui non reminiscatur in corde suo. Et iterum, Hij sunt, inquit, sermones quos facietis: Loquimini veritatē vnusquisque ad proximum suum, & iudicium pacificum iudicate in portis vestris, & vnusquisque malitiam fratris sui non recogitet in corde suo, & iurationē falsam ne dixeritis. Quoniam hæc omnia odi, dicit dominus omnipotēs. Et Dauid autem similiter, Quis est, inquit, homo, qui vult vitam, & amat videre dies bonos? Cohibe linguam tuam à malo, & labia tua ne loquantur dolum, Declina à malo, & fac bonum: inquire pacem, & sequere eam. Ex quibus omnibus manifestum est, quia non sacrificia & holocaustomata quærebat ab eis deus, sed fidem; & obedientiam, & iustitiam, propter illorum salutem. Sicut in Osæ propheta docens deus suam voluntatem, dicebat, Misericordiam volo, quàm sacrificium, & agnitionem Dei super holocaustomata. Sed & dominus noster eadem monebat eos, dicens, Si enim cognouissetis, quid est, Misericordiam volo quàm sacrificium, nunquàm condemnaretis immerentes; testimonium

Quem reddens prophetis, quoniam veritatem prædicabant, illos autem arguens sua culpa insipientes. Sed & suis discipulis dans consilium, primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed vt ipsi nec infructuosi nec ingrati sint, eum qui ex creatura panis est, accipit & gratias egit dicens, Hoc est meum corpus. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, & noui testamenti nouam docuit oblationem, quam ecclesia ab apostolis accipiens in vniuerso mundo offert Deo, ei qui alimenta nobis præstat primitias suorum munerum in nouo testamento, de quo in xij. prophetis Malachias sic præsignificauit, Nō est mihi volūtas in vobis, dicit dominus omnipotēs, & sacrificium non accipiam de manibus vestris. Quoniam ab ortu solis vsque ad occasum nomen meum glorificatur inter gentes, & in omni loco incensum offertur nomini meo, & sacrificium purum. Quoniam magnum est nomen meum in gentibus, dicit dominus omnipotens: manifestissime significans per hæc, quoniam prior quidem populus cessauit offerre Deo: omni autem loco sacrificium offertur ei, & hoc purum; nomen autem eius glorificatur in gentibus.

Eucharistia.

¶ Quemadmodū nomen domini Iesu Christi, propriū patris ostēditur. Cap. XXXIII.

Quod est autem nomen, quod in gentibus glorificatur, quāquam quod est domini, per quæ glorificatur pater, & glorificatur homo: & quoniam propriū filij eius est, & ab eo factus est homo, suum illud vocat. Quemadmodū si quis rex ipse filij sui pingat imaginem, iuste suam illam dicit imaginem secundum vtrumque, quoniam & filij eius est, & quoniam ipse fecit eam: sic & Iesu Christi nomen, quod per vniuersum mundū glorificatur in ecclesia, suum esse confiteatur pater, & quoniam filij eius est, & quoniam ipse scribēs id, ad salutem dedit hominum. Quoniam ergo nomen filij propriū patris est, & in Deo omnipotente, per Iesum Christum offert ecclesia, bene ait secundum vtrāque; & in omni loco incensum offertur nomini meo,

meo, & sacrificium purum. Incensa autem Ioannes in Apocalypsi, orationes ait esse sanctorum.

¶ De sacrificiis & oblationibus, & qui sunt, qui in veritate offerunt. Cap. XXXIII.

Igitur ecclesie oblatio, quam dominus docuit offerri in vniuerso mundo, purum sacrificium reputatum est apud deum, & acceptum est ei, non quod indigeat à nobis sacrificium, sed quoniam is qui offert, glorificatur ipse in eo quod offert, si acceptetur munus eius. Per munus enim erga regem & honos, & affectio ostenditur: quod in omni simplicitate & innocetia dominus volens nos offerre prædicauit, dicens, Quum igitur offers munus tuum ad altare, & recordatus fueris, quoniam frater tuus habet aliquid aduersum te, dimitte munus tuum ante altare, & vade primum recõciliari fratri tuo, & tunc reuersus offer munus tuum. Offerre igitur oportet Deo primitias eius creaturæ, sicut & Moyses ait. Non apparebis vacuus ante conspectum domini Dei tui: vt in quibus gratus extitit homo, in hiis gratus ei deputatus, eum qui est ab eo percipiat honorem. Et genus oblationum reprobatum est, oblationes enim & illic, oblationes autem & hic. Sacrificia in populo, sacrificia & in ecclesia. Sed species immutata est tantum, quippe cum iam non à seruis, sed à liberis offeratur. Vnus enim & idem dominus, proprium autem character seruis oblationis, & proprium liberorum, vt & per oblationes ostendatur indicium libertatis. Nihil enim ociosum, nec sine signo, siue argumento apud eum. Et propter hoc illi quidem decimas suorum habebant consecratas. Qui autem perceperunt libertatem, omnia quæ sunt ipsorum ad dominicos decernunt vsus, hilariter & libere dantes ea, non quæ sunt minora, vtpote maiorem spem habentes vidua illa & paupera hoc totum victum suum mittente in gazophylacium Dei. Ab initio enim respexit deus ad munera Abel, quoniam cum simplicitate & iustitia offerebat. Super sacrificium autem Cain non respexit, quoniam cum zelo & malitia, quæ